1

令和２年第１０回茂原市教育委員会会議（８月定例会）日程

日時：令和２年８月１９日（水）１５時～

場所：茂原市役所９階９０１・９０２会議室

１．開会宣言

２．会議録署名人の指定

３．会議事項

（議決事項）

議案第 １号 茂原市立幼稚園設置条例の一部を改正する条例を制定するよう市長

に申し入れることについて

（報告事項）

１ 令和２年度９月補正予算について

２ 令和２年第１１回（９月定例会）及び第１２回（１０月定例会）茂原市教育委員会会議の

日程について

３ その他

４．閉会宣言

（会議結果）

議決事項について、議案第１号は原案どおり可決されました。

 2

茂原市教育委員会会議録

令和２年第１０回（定例会）

１ 期日 令和２年８月１９日（水）

開会 午後３時００分

閉会 午後３時３５分

２ 場所 茂原市役所９階会議室

３ 出席委員

教育長 内田 達也

教育長職務代理者 安藤 明子

委 員 髙貫 裕一郎

委 員 高仲 輝夫

４ 出席職員

教育部次長（教育総務課長） 渡辺 裕次郎

学校教育課長 金澤 勤

生涯学習課長 佐久間 尉介

体育課長 片岡 弘一

中央公民館長 岡田 公一

美術館・郷土資料館長 三階 英幸

東部台文化会館長 大和久 正

教育総務課長補佐 川崎 弘道

教育総務課総務係長 小安 宏尚

５ 署名人の指定

教育長職務代理者 安藤 明子

委 員 髙貫 裕一郎

６ 傍聴人             ０名

内田教育長 ： ただいまから、令和2年第10回茂原市教育委員会会議（8月定例会）を開会しま

す。

本日の出席人数は、4名ですので、定足数に達しており会議は成立いたしまし

た。

本日の会議録署名人は、「安藤委員」と「髙貫委員」を指定いたします。

これより会議事項に入ります。

本日は、議案が1件となっております。

それでは、議案第1号「茂原市立幼稚園設置条例の一部を改正する条例を制定
するよう市長に申し入れることについて」説明をお願いします。

渡辺
教育部次長

： 議案第1号「茂原市立幼稚園設置条例の一部を改正する条例を制定するよう市
長に申し入れることについて」ご説明申し上げます。
本案は、公立保育所・幼稚園整備計画に基づく認定こども園整備に伴い、令和

3年3月末で茂原市立豊岡幼稚園を閉園するため、所要の改正をするものでござ
います。
それでは、参考資料の新旧対照表をご覧ください。
幼稚園の一覧表から、豊岡幼稚園を削るものでございます。
この条例は、令和3年4月1日からの施行となります。

 3

以上、ご審議の程よろしくお願い申し上げます。
内田教育長 ： 議案第1号について質疑をお願いします。
安藤委員 ： 現在の豊岡幼稚園の園児の人数と、新しいこども園にほぼ入られるのかお聞

きします。
金澤
学校教育課長

： 今年度5月1日現在の数字は、3歳児が13名、4歳児が17名、5歳児が20名、合計
50名です。認定こども園につきましては、ほとんどの子どもたちが入園するだろ
うと思われますが、希望制としており、他の幼稚園に移ることもできます。

安藤委員 ： ありがとうございました。
髙貫委員 ： 今後のことですが、五郷幼稚園、新茂原幼稚園についても、こども園に移って

いくのですか。市立の幼稚園はなくなる方向ということですか。
金澤
学校教育課長

： 五郷幼稚園は1年後に南部認定こども園という、現在の五郷保育所、中の島保
育所の子どもたちと一緒に開園をする予定で準備を進めています。新もばら幼
稚園は今のところ継続していく予定です。

髙貫委員 ： ありがとうございます。
内田教育長 ： よろしいですか。

なければ、議案第1号について採決に入ります。
議案第1号について、原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

各委員 ： 異議なし。
内田教育長 ： 議案第1号は、全会一致で、原案どおり可決することと決定いたしました。

次に、報告事項に入ります。

報告事項1につきましては、予算案件ですので、非公開とし、秘密会にしたい
と考えますがいかがでしょうか。

各委員 ： 異議なし。
内田教育長 ： 報告事項1につきましては、非公開とし、秘密会とすることに決まりました。

関係者以外の退室をお願いします。

  ( 関係者以外退席 )

内田教育長 ： 以上で秘密会は終了しました。
関係者以外の方の入室をお願いいたします。

  （ 退席者入室 ）
内田教育長 ： 次に、報告事項2「令和2年第11回（9月定例会）及び第12回（10月定例会）茂

原市教育委員会会議の日程について」説明をお願いします。
渡辺
教育部次長

： 令和2年第11回及び第12回の茂原市教育委員会会議の日程についてご報告い
たします。
第11回の9月定例会につきましては、9月30日の水曜日、15時より開催いたしま

す。
なお、この日は13時15分より第1回総合教育会議を開催いたします。
また、第12回の10月定例会につきましては、10月28日の水曜日、15時より開催

いたします。
いずれもこちらの9階会議室で行います。
よろしくお願いいたします。

内田教育長 ： それでは日程については、そのようにお願いします。
他によろしいでしょうか。
それでは、以上で第10回教育委員会会議を閉会します。

 4

茂原市教育委員会会議規則第２７条の規定により、上記会議録が相違ないことを証するため、

ここに署名する。

令和２年９月３０日

教育長    内田 達也

署名委員   安藤 明子

署名委員   髙貫 裕一郎